
Zvyšovanie minimálnej mzdy v SR 

Odborári navrhujú navýšiť minimál-

nu mzdu na 635 eur. Ministerstvo 

práce navrhuje zvýšiť minimálnu 

mzdu pre rok 2019 na 520 eur. Mi-

nimálna mzda rastie a to rýchlejšie 

ako inflácia, čiže nárast zaznamena-

jú aj reálne mzdy. Nárast minimál-

nej mzdy o viac ako 30 % ako navr-

hujú odborári, však môže byť najmä 

pre menších zamestnávateľov 

v chudobnejších častiach krajiny 

náročné a mohlo by viesť 

k prepúšťaniu prípadne 

k zdražovaniu svojich produktov či 

služieb. Rast cien produktov však 

môže byť pre firmy tiež likvi-

dačné, ak nejde napr. 

o monopol, ktorí ale tiež do 

určitej miery musí rešpekto-

vať schopnosti trhu. Pri os-

tatných firmách môže nárast 

cien napr. o 10 % znamenať 

stratu konkurencieschop-

nosti, či úplnú stratu zákaz-

níkov v chudobnejších oblas-

tiach. Stále je však otázka, či 

by nárast cien realizovanej 

mesačnej produkcie dokázal 

pokryť nárast mesačných 

nákladov (to samozrejme 

závisí od firmy, od množstva 

produkcie, pridanej hodnoty 

a pod.) Ak by minimálna mzda 

v roku 2019 vzrástla na 635 eur, pre 

zamestnávateľov by to znamenalo 

náklad 852,52 eur na jedného za-

mestnanca, čo je o 203,56 eur viac 

ako pri súčasnej minimálnej mzde 

(480 eur). Z toho by išla podstatná 

časť do štátnej kasy v podobe daní 

a odvodov. V oblasti priemerných 

miezd v rámci krajín V4 Slovensko, 

stále výrazne zaostáva  voči svojím 

susedom. Najvyššiu priemernú 

mzdu majú zamestnanci v českej 

republike (1 186,5 eur) a v Poľsku  

 

(1 172,8 eur). V poslednom  roku 

nás predbehlo aj Maďarsko s prie-

mernou mzdou vo výške 1045 eur. 

Priemerná mzda na Slovensku do-

sahuje 955 eur. (jv) 

V tomto čísle: 
Tretina populácie v Austrálii pred-

stavujú migranti 

 

Grécko dostalo poslednú tranžu zo 

záchranného balíčka 

 

Miera nezamestnanosti v USA za júl 

dosiahla 3,9 % 

 

Turecká líra výrazne oslabuje a in-

flácia v ekonomike presiahla úroveň 

15 % 

 

Veľká Británia pristúpila k zvýšeniu 

základnej úrokovej sadzby 

 

Počet pracujúcich cudzincov na Slo-

vensku sa zvýšil z 12,4 tisíc v roku 

2013 na 58 tisíc v tomto roku 
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Austrália prekonala počet 25 mil. obyvateľov  
Austrália presiahla množstvo oby-

vateľov a to konkrétne 25 miliónov. 

Podľa štatistického úradu prichádza 

žiť do krajiny každú minútu nový 

obyvateľ. Neustále zvyšovanie poč-

tu migrantov vyvoláva v krajine 

otázky mnohé otázky, či už ekono-

mického dosahu alebo sociálneho. 

Neadekvátna infraštruktúra 

a vysoký prílev migrantov spôsobil, 

že mnohé mestá sú preplnené. Av-

šak vývoj ekonomiky Austrálie vý-

razne závisel na migrácii, nakoľko 

viac než tretina populácie sa naro-

dila v zahraničí. Zahraničná migrá-

cia krajiny v súčasnosti predstavuje 

62 percent celkového rastu obyva-

teľstva. Prirodzený rast obyvateľ-

stva predstavuje 38 percent.  Ak 

bude táto tendencia migrácie aj 

naďalej pokračovať, v priebehu na-

sledujúcich troch rokov dosiahne 

krajina 26 miliónov obyvateľov. 

Najčastejšie prichádzajú do krajiny 

obyvatelia z Anglicka, Číny, Nového 

Zélandu, či Indie. (pk) 

Posledné peniaze pre Grécko 
Grécko dostalo poslednú finančnú 

injekciu vo výške 15 miliárd eur 

z balíka finančnej pomoci od krajín 

eurozóny. Európsky mechanizmus 

pre stabilitu uvádza, že 9,5 miliardy 

z celkovej sumy sa použije na posil-

nenie finančnej rezervy Grécka, 

ktoré má uspokojiť finančné potre-

by štátu na najbližšie dva roky. Os-

tatných 5,5 miliardy eur sa použije 

na splatenie časti záväzkov krajiny. 

Po vyplatení posledného úveru dis-

ponuje krajina kapitálovou rezer-

vou vo výške 24 miliárd. Grécko je 

už 8 rokov závislé od núdzových 

úverov a v auguste bude končiť už 

tretí program zahraničnej pomoci. 

Celková hodnota tretieho záchran-

ného programu dosiahla až 86 mi-

liárd eur, z čoho 62 miliárd poskytol 

Európsky stabilizačný mechanizmus 

(ESM). Krajina dúfa, že po skončení 

programu bude schopná zabezpe-

čovať potrebné financie na dlhopi-

sových trhoch. Grécko bude musieť 

svojim partnerom a finančným tr-

hom dokázať, že je schopné zacho-

vať uskutočnené reformy 

a vykonávať stabilnú hospodársku 

a rozpočtovú politiku, ktorá je dlho-

dobo potrebná na vytvorenie eko-

nomiky generujúcej rast. Grécka 

ekonomika sa dostáva 

z najhoršieho, avšak verejný dlh sa 

pohybuje stále na úrovni 180 per-

cent hrubého domáceho produktu . 

(pk)  



ROČNÍK 2018 | ČÍSLO 32 

Strana 3 

Zvýšený predaj áut v Česku 
V Českej republike bol medziročne 

zaznamenaný 10 percentný nárast 

počtu predaných áut. V júli sa 

v krajine predalo až 21 638 nových 

osobných vozidiel. Najväčší podiel 

na tomto čísle majú vozidlá 

s benzínovým motorom, ktorých 

počet oproti naftovým výrazne 

vzrástol. Od začiatku tohto roka sa 

v krajine predalo viac ako 165 tisíc 

vozidiel. Rast predaja áut 

s benzínovým motorom je trendom 

posledného obdobia, nakoľko sa v 

Európskej únii čoraz viac spomína 

zákaz dieselových agregátov, kto-

rých cena v mnohých európskych 

metropolách výrazne klesá. Lacnej-

šie dieslové vozidlá (napr. z Nemec-

ka) tak môžu mať vysoký podiel na 

sekundárnom trhu čo mohlo spôso-

biť, že pri nových autách dominova-

li tie benzínové. Podiel predaja ben-

zínových áut tvoril v júli okolo 70 

percent, zatiaľ čo vlani to bolo o 12 

percent menej. Predaj áut 

s naftovým motorom klesol na 27 

percent. Zvyšné 3 percentá teda 

tvorili autá s alternatívnym poho-

nom LPG alebo elektrina. 

Z celkového počtu predaných áut 

v tomto roku sa takmer na tretine 

podieľala značka Škoda s počtom 

52 649 áut. Za ňou nasledovala 

značka Volkswagen s 16 236 preda-

nými autami a Hyundai s počtom 

12 712 predaných áut. Zo všetkých 

nových áut viac ako 70 percent kú-

pili firmy a medzi najpredávanejšie 

farby patrila stále biela, sivá 

a čierna. V Česku sa však stále ku-

puje viacej jazdených áut oproti 

tým novým. V roku 2017 ich Česi 

kúpili 750 tisíc, čo bol medziročný 

nárast o 7 percent, kým záujem 

o nové automobily vzrástol o 4,6 

percenta. Zo zahraničia sa do Česka 

minulý rok doviezlo viac ako 170 

tisíc áut. (pk) 

Tretina cudzincov pracuje v Bratislave 

V júni v roku 2013 pracovalo na 

Slovensku 12,4 tisíca občanov z inej 

krajiny, v rovnakom období tohto 

roka išlo o 58 tisíc cudzincov, čo je 

nárast o viac ako 45 tisíc obyvate-

ľov. Najväčšie zastúpenie na náras-

te počtu cudzincov majú Srbi. Kon-

com prvého polroka ich bolo u nás 

zamestnaných 13,7 tisíca, pričom 

v spomínanom roku 2013 ich bolo 

len 383. Druhý najvyšší nárast cu-

dzincov pracujúcich na Slovensku 

zaznamenali Rumuni, a to z počtu 

3,2 tisíca na necelých 10 tisíc. Tre-

ťou najpočetnejšou krajinou sú ob-

čania Ukrajiny, tých v roku 2013 

pracovalo u nás 756, no v júni tohto 

roka ich bolo už 7,2 tisíca. Z týchto 

troch krajín pochádza momentálne 

viac ako polovica všetkých cudzin-

cov, ktorý pracujú u nás. 

Z celkového počtu cudzincov pracu-

je takmer tretina v Bratislave. Kon-

krétne bolo v bratislavských okre-

soch zaznamenaných 17,4 tisíca 

cudzincov. Na druhom mieste za 

Bratislavou nasleduje  Trnava, ktorá 

v rovnakom období zaevidovala 

10,5 tisíca zamestnaných cudzin-

cov. Na úrade v Malackách bolo 

vykázaných 2,3 tisíca cudzincov, 

naopak v Gelnici len 8 pracujúcich 

z inej krajiny. Dá sa predpokladať, 

že počet cudzincov bude stále na-

rastať, nakoľko práve oni vykonáva-

jú prácu, ktorú Slováci buď nechcú 

robiť kvôli nízkej mzde alebo ju jed-

noducho nemá kto vykonávať. Ak 

by sme týchto ľudí zo zahraničia 

nemali, museli by firmy zvýšiť mzdy 

pre dané práce, aby domácich via-

cej motivovali. (pk) 
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Študentské pôžičky  

Fond na podporu vzdelávania pod-

poruje mladých ľudí na Slovensku 

dostupnými študentskými pôžička-

mi. Ak študent nezíska štipendium, 

práve tieto peniaze mu môžu po-

môcť v osobnom rozvoji. 

V akademickom roku 2018/2019 

fond prijíma žiadosti v prvom kole 

do 15. septembra a v druhom kole 

do 31. októbra. Pre získanie štu-

dentskej pôžičky musia byť splnené 

tri podmienky: byť študentom den-

nej alebo externej formy štúdia na 

VŠ, mať trvalý pobyt na Slovensku 

a byť zapínaný do ročníka 

v akademickom roku 2018/2019. 

Minimálna výška pôžičky je stanove-

ná na 500 eur, naopak maximálna 

výška pre študentov prvého 

a druhého stupňa vysokoškolského 

štúdia je stanovená na 2500 eur. 

Študenti na doktorandskom štúdiu 

môžu žiadať až o 5000 eur. 

K podpísaniu zmluvy o pôžičke je 

potrebné mať jedného ručiteľa. Mô-

že ním byť len osoba, ktorá má trva-

lý pobyt na Slovensku, má viac ako 

18 rokov a v čase ručenia má pra-

covný pomer na neurčitý čas alebo 

iný preukázateľný pravidelný zdroj 

príjmu. Tieto pôžičky majú viacero 

výhod. Počas štúdia na vysokej ško-

le sa pôžička neúročí a ani nemusí 

splácať. Študent môže splácať pôžič-

ku v intervale od 5 do maximálne 10 

rokov po ukončení štúdia. Odklad 

splátok môže byť v rozsahu od jed-

ného roka až po maximálne sedem 

rokov. Úroková sadzba pre pôžičky 

poskytnuté v tomto akademickom 

roku je stanovená na 3 percentá. 

Fond poisťuje každého klienta pre 

prípad trvalého úrazu alebo smrti, 

čo znamená, že v takýchto prípa-

doch bude splácanie pôžičky hrade-

né z poistenia. Na poskytovanie pô-

žičiek pre študentov v akademickom 

roku 2018/2019 sú v rozpočte fon-

du vyčlenené finančné prostriedky 

v celkovom objeme 4 milióny eur. 

Celkový objem prostriedkov bude 

rozdelený medzi jednotlivé termíny 

na doručovanie žiadostí. Objem pro-

striedkov vyčlenený na žiadosti do-

ručované do 15. septembra je urče-

ný vo výške milión eur a do 31. ok-

tóbra vo výške 3 milióny eur. (pk) 

Dôchodcovia si “polepšili“ 
Dôchodcovia si za posledný rok 

nepatrne finančne polepšili. Na 

konci júla predstavoval priemerný 

starobný dôchodok na Slovensku 

442,15 eura. V porovnaní 

s rovnakým obdobím minulého 

roka je to nárast o necelých 15 eur. 

Starobný dôchodok poberalo 

v tomto mesiaci viac ako 1,06 

milióna osôb. Zvyšoval sa aj 

predčasný starobný dôchodok, 

ktorý poberalo 16,3 tisíca ľudí, 

avšak iba zanedbateľne o 3,52 eura 

na hodnotu 410,22 eura. Invalidný 

penzisti si medziročne polepšili 

v priemere o približne 8 eur na 

hodnotu 368,23 eura, ktorá bola 

vyplácaná 237,5 tisíc poberateľom. 

Vdovské a vdovecké dôchodky sa 

medziročne zvýšili v priemere o 5 

eur a poberalo ich dokopy 240 tisíc 

osôb. Sirotské dôchodky dostávalo 

na konci júla tohto roka 19,3 tisíc 

osôb, a to v priemernej výške 

130,33 eura. Sirotská penzia tak 

bola medziročne vyššia o 1,41 eura. 

Ak sa však bude dôchodok zvyšovať 

a počet dôchodcov  narastať, 

mohlo by to pre krajinu znamenať, 

že bude musieť nafúknuť rozpočet, 

čo by mohlo viesť napríklad k 

zvýšeniu daní. V júli bol 

zaznamenaný medziročný rast 

dôchodcov o 9 tisíc osôb. (pk) 

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 

Vyplatené pôžičky 
(eur) 

7 217 779 8 500 000 7 000 000 7 500 000 4 800 000 



ROČNÍK 2018 | ČÍSLO 32 

Strana 5 

Nezamestnanosť v USA  
Pokles miery nezamestnanosti 
v USA klesá aj po miernom výkyve 
v júni tohto roka. V júli tak miera 
nezamestnanosti v krajine klesla 
z predchádzajúcich 4 % na súčas-
ných 3,9 %. Momentálne je v USA 
evidovaných 6,28 mil. nezamestna-
ných resp. tých, ktorí si hľadajú prá-
cu. V porovnaní s júlom predchá-
dzajúceho roku klesol počet neza-
mestnaných takmer o 10 %. 
V ekonomike sa zároveň podarilo 
vytvoriť 157 tisíc nových pracov-
ných miest. Aj v súvislosti 
s protekcionistickou politikou USA 
sa pre júl očakával nárast dosahujú-
ci až 200 tisíc nových pracovných 
miest. Tieto očakávania sa však ne-
naplnili. Počet novovzniknutých 
pracovných miest bol dokonca nižší 

než v predchádzajúcich mesiacoch. 
S poklesom nezamestnanosti 
v krajine a rastúcej zamestnanosti 
tlačí aj na infláciu. So stále znižujú-
cou sa mierov nezamestnanosti 
rastie dopyt, čo tlačí na ceny. Ceny 
v USA rástli j júni medziročne až 

o 2,8 %. Ceny rástli najviac 
v doprave (6,67 %) či v bývaní (2,81 
%), ktoré má na celkovom raste 
cien výrazný podiel. Jadrová inflácia 
(očistená od volatilných cien potra-
vín a energií) dosiahla 2,23 %. (jv) 

Kríza v Turecku  

Situácia v Turecku sa postupne 
zhoršuje. Nasvedčuje tomu nie len 
politická situácia v krajine ale aj 
stále zvyšujúce sa zadlžovanie. 
Zhoršenie politickej situácie 
a následná kríza v krajine začalo už 
pri neúspešnom pokuse o vojenský 
puč (prevrat) v roku 2016. Turecko 
sa zároveň čoraz viac zadlžuje. Za-
hraničné banky požičali Turecku už 
približne 200 mld. eur, pričom veri-
teľmi väčšej polovice pôžičiek sú 
práve európske banky. Eko-
nomika zápasí aj výrazným 
rastom cien, ktoré v júli vzrás-
tli medziročne o 15,85 %.  
Nezamestnanosť v krajine je 
na úrovni 10,3 % čo predsta-
vuje 3,29 mil. nezamestna-
ných. Viac ako jednu tretinu 
populácie tvoria mladí ľudia 
(pri celkovej populácii 81,9 
mil. ľudí) a ľudia na dôchodku 
tvoria necelých 10 %. Demo-
grafický vývoj v krajine na-
svedčuje udržateľnosť napr. 
dôchodkového systému. 
Problémom je však práve ne-
stabilita v krajine, ktorá má 

vplyv aj na zníženie prílivu pria-
mych zahraničných investícií, čo len 
viac prehlbuje krízu, preto že sú 
dôležité pre hospodársky rast kraji-
ny. Na situáciu v krajine reaguje aj 
turecká líra, ktorá je sa oslabením 
dostáva na historické hodnoty. Za 
jedno euro dnes dostaneme 5,9 líry 
(LRY), kdežto na začiatku roka 2015 
to bolo okolo 2,7 líry. Z danej situá-
cie môže ťažiť najmä turizmus 
v krajine ako aj export tovarov, kto-

ré sú pre spotrebiteľov lacnejšie. Či 
Turecko naberá podobný smer ako 
Grécko alebo Taliansko je otázne. 
Každopádne však tvorí obrovské 
riziko pre finančný sektor 
a potenciálne môže byť spúšťačom 
novej finančnej krízy. Prípadnú ne-
schopnosť splácať svoje záväzky 
pocítia najmä európske banky, kto-
ré sú veriteľmi nie len tureckej vlá-
dy ale aj tureckých podnikov. (jv) 
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Veľká Británia zvyšuje úrokové sadzby  
Britská centrálna banka sa rozhodla 
zvýšiť základné úrokové sadzby. 
Prvé zvýšenie prišlo v novembri 
minulého roka, po tom čo sadzby 
v priebehu desaťročia od vypuknu-
tia finančnej krízy len klesali. Anglic-
ko po kríze sledovalo monetárnu 
politiku ako Európskej centrálnej 
banky a amerického FED-u. 
V poslednom období sa však situá-
cia začína meniť, spolu aj 
s prichádzajúcimi obavami 
o prehriatie ekonomiky v dôsledku 
prílivu obrovského množstva lac-
ných peňazí do ekonomiky. Prvé 
navýšenie základnej úrokovej sadz-
by prišlo v novembri minulého roka 
a sadzba sa zdvihla zo svojho mini-
ma 0,25 % na 0,5 %. Nové zvýšenie 
prišlo na začiatku augusta na súčas-
nú úroveň 0,75 %. Pre ďalšie zvýše-
nie úrokovej sadzby sa centrálna 
banka rozhodla aj z dôvodu obáv 
o vysokú infláciu, ktorá by mohla 
byť spôsobená rastom miezd 

v krajine. Ďalším faktorom popri 
raste miezd, ktorí pôsobí na zvýše-
nie dopytu a teda aj rast cien je 
rekordne nízka nezamestnanosť. Tá 
je na úrovni 4,2 %. Pri takto nízkej 
miere nezamestnanosti je predpo-
klad, že mzdy budú aj naďalej rásť. 
Načasovanie zvýšenia základnej 
úrokovej sadzby práve v tomto ne-
určitom období kedy Veľká Británia 
vystupuje z EÚ je pomerne odvážny 

krok. V prípade neočakávaných 
problémov sa môže výrazne spo-
maliť už aj tak celkom pomalý rast 
britskej ekonomiky. V prvom kvar-
táli zaznamenal ekonomika nárast 
oproti minulému roku o 1,16 %. (jv) 

Európu trápi sucho  

Celú Európu ako aj ostatné konti-
nenty trápia obrovské suchá. Vyso-
ké teploty a výrazne výkyvy počasia 
sú spôsobené najmä globálnym 
otepľovaním, čo je jeden 
z najkritickejších problémov už aj 
blízkej budúcnosti. Satelitné snímky 
ukazujú výrazný úbytok zelene 
naprieč Európskym kontinentom. 
Sucho predstavuje problém najmä 
pre poľnohospodárov, ktorí už te-
raz odhadujú pokles svojej produk-
cie. Dopady nepriaznivého počasia 
pocítia aj chovatelia, ktorí môžu 
pocítiť úbytok kŕmnych zmesí práve 
rastlinného pôvodu. Či už ide 
o konečných spotrebiteľov alebo 
o chovateľov, všetci pocítia zvýše-
nie cien v dôsledku nedostatku su-

rovín. Samotný poľnohospodári 
pocítia škody na svojich pestovateľ-
ských celkoch ako aj zníženie svo-
jich príjmov z menšej úrody. Prob-
lém sa rozhodla riešiť aj Európska 
Komisia (EK). Prvým opatrením je, 
že farmári budú môcť dostať pria-
me platby už vopred a môžu ich 
použiť aj na rozvoj vidieka. Ďalším 
opatrením má byť kompenzácia 
škôd. Táto pomoc môže byť poskyt-
nutá až do výšky 80 percent škôd 
spôsobených suchom (90 percent v 
oblastiach s prírodnými obmedze-
niami). Na nákup krmiva sa v tomto 
prípade môže vzťahovať pomoc ako 
za utrpené materiálne škody alebo 
straty príjmov. Nedostatok potravín 
budeme musieť nahradiť z iných 

zdrojov, čo znamená zvýšenie do-
vozu z tretích krajín mimo EÚ. Spo-
trebitelia na situáciu môžu zareago-
vať v určitej miere dopredu aj záso-
bením sa najmä trvanlivými potra-
vinami, ktoré si nakúpia ešte 
v súčasných cenách. (jv) 
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SPRÁVY Z FINANČNÝCH TRHOV 
 
→ Elon Musk, generálny riaditeľ americkej firmy Tesla oznámil, že uvažuje o prevzatí Tesly do súkromného 

 vlastníctva a odkúpení všetkých jej akcií po 420 USD za kus. Pri tejto cene by hodnota investície dosiahla 

 72 miliárd USD, čo by bol najväčší obchod tohto druhu. Musk aktuálne vlastní zhruba 20 percentný podiel 

 v spoločnosti. Akcie Tesly v utorok 7.8.2018 vzrástli o 11 percent na 379,57 USD za jednu, čo naznačuje, 

 že investori dali tomuto plánu určitú dôveru.  

→  Rakúšania majú pre sucho najväčšie škody v histórii. Agrárna poisťovňa Hagelversicherung odhaduje, že 

 tohtoročné sucho spôsobilo farmárom škody okolo 210 miliónov eur. Z nich 80 miliónov pripadá na obil-

 niny a 130 miliónov na lúky a pasienky. Celkový rozsah škôd bude známy po zbere jesenných plodín. 

 V severnom a západnom Rakúsku miestami dosiahli zrážky od marca do augusta len 15 percent desaťroč- 

 ného priemeru.  

→  Britská libra pokračuje v oslabovaní. Jej kurz voči doláru aj euru v stredu 8.8.2018 padol na najnižšie úrov-

 ne za takmer rok. Dôvodom je nárast obáv, že Británia by mohla opustiť Európsku úniu bez dohody 

 o budúcich ekonomických vzťahoch. Libra oslabila voči euru o 0,6 percenta na 0,90175 GBP/EUR a voči 

 doláru jej kurz klesol až na 1,2859 USD/GBP. 

Tento dokument je publikovaný pre spoločnosti skupiny BENCONT , a môže byť reprodukovaný a ďalej 

šírený len s jej písomným súhlasom. Informácie v tomto dokumente boli získané z externých zdrojov, kto-

ré boli spoločnosťou považované za spoľahlivé.  
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